PRESIDÊNCIA

Portaria

Portaria GP/SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SGPE Nº 1250/2020
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e tendo em vista o disposto no Processo Administrativo TRT 18ª Região nº 6.331/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Redistribuir o cargo da Carreira de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª
Região, ocupado pelo servidor ALISSON LEANDRO ARAGÃO MENESES, para o Tribunal Superior do Trabalho, recebendo, mediante
reciprocidade e por triangulação, o cargo da Carreira de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do
Trabalho da 3ª Região, ocupado pela servidora MARLLA GLENDA LEÃO SANTOS, com fundamento no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e na Resolução nº 146, de 6 de março de 2012, do Conselho Nacional de Justiça.
Art. 2º Cessar os efeitos da PORTARIA TRT 18ª GP/SGPe nº 3226, de 17 de outubro de 2019, que removeu, de ofício, o servidor ALISSON
LEANDRO ARAGÃO MENESES para o Tribunal Superior do Trabalho.
Art. 3º Lotar a servidora MARLLA GLENDA LEÃO SANTOS na Divisão de Informação Funcionais.
Art. 4º Conceder à servidora MARLLA GLENDA LEÃO SANTOS período de trânsito de 10 (dez) dias para retomar o efetivo desempenho das
atribuições do seu cargo, conforme previsto no art. 18 da Lei nº 8.112/1990.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se no Diário Oficial da União e no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
PAULO PIMENTA
Desembargador-Presidente
TRT da 18ª Região
Goiânia, 27 de agosto de 2020.
[assinado eletronicamente]
PAULO SÉRGIO PIMENTA
DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SGPE Nº 1330/2020
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o disposto no Processo Administrativo TRT 18ª Região nº 7736/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Redistribuir o cargo da Carreira de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª
Região, ocupado pela servidora FERNANDA REIS MURÇA, mediante reciprocidade com o cargo da Carreira de Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, Seção Judiciária de Goiás, Subseção Judiciária de Itumbiara/GO,
ocupado pelo servidor FERNANDO SOUSA SANTOS DIAS, com fundamento no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na
Resolução nº 146, de 6 de março de 2012, do Conselho Nacional de Justiça.
Art. 2º Conceder período de trânsito de 10 (dez) dias para que o servidor FERNANDO SOUSA SANTOS DIAS possa retomar o efetivo
desempenho das atribuições do seu cargo, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/1990.
Art. 3º Lotar o servidor FERNANDO SOUSA SANTOS DIAS na 4ª Vara do Trabalho de Goiânia.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3070/2020 Data da disponibilização: Quarta-feira, 30 de Setembro de 2020.

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

Desembargador Paulo Sérgio Pimenta

Presidente

Desembargador Daniel Viana Júnior

Vice-Presidente

Rua T 29 nº 1403, Setor Bueno, Goiânia/GO

CEP: 74215901

Telefone(s) : (62) 3222-5000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 157115

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se no Diário Oficial da União e no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
PAULO PIMENTA
Desembargador-Presidente
TRT da 18ª Região
Goiânia, 14 de setembro de 2020.
[assinado eletronicamente]
PAULO SÉRGIO PIMENTA
DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

Pauta

Pauta STP

PAUTA DA 12ª SESSÃO ADMINISTRATIVA (ORDINÁRIA E TELEPRESENCIAL)

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 18ª REGIÃO
NÚCLEO DE APOIO AO TRIBUNAL PLENO

12ª SESSÃO ADMINISTRATIVA (ORDINÁRIA E TELEPRESENCIAL)
(De acordo com a RA nº 46/2020)

Data e hora de iníc

io da sessão telepresencial: 06/10/2020
(terça-feira), 14h.

PAUTA DE JULGAMENTOS

 I. Deliberação inicial

            Em atenção às Resoluções CSJT nº 185/2017, art. 27, e TRT 18ª 129/2016, art. 20, § 2º, bem como ao inciso II do art. 47 do Regimento
Interno deste e. Tribunal, em mesa para discussão e votação:

Aprovação das Atas da 9ª Sessão Administrativa ordinária, na modalidade virtual, de 08 a 11/09/2020, da 10ª Sessão Administrativa,

extraordinária e telepresencial, de 15/09/2020, e da 11ª Sessão Administrativa, extraordinária e telepresencial, de 18/09/2020 (leitura da ata de
encerramento da correição ordinária no Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região) disponibilizadas aos senhores Desembargadores via PA-
Sisdoc nº 20.178/2019, bem como liberada para consulta no diretório “X”, NATP, Sessões Judiciais, e na pasta “Gabinete (diretório X)” do google
drive.

II. Processos pautados (Sistema PJe)

01.    PA 0010481-98.2020.5.18.0000 - PA-SISDOC 6503/2020 (MA 47/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Interessado(a)   :    Desembargador Gentil Pio de Oliveira
          Assunto             :    Referenda o pagamento da conversão em pecúnia de 1/3 das férias relativas ao 2º período de 2015, indicados para o

interregno        de 30 de setembro a 9 de outubro de 2020, fazendo-o não só em atendimento à pretensão do
requerente, como reconhecendo nele o atendimento ao interesse público e à eficiência, tudo em consonância
com o preconizado pela Resolução CNJ nº 293, de 27/08/2019.

 02.    PA 0010482- 83.2020.5.18.0000 - PA - SISDOC 7299/2020 (MA-52/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Interessado(a)   :    Desembargadora Iara Teixeira Rios
         Assunto             :    Referenda o pagamento da conversão em pecúnia de 1/3 das férias relativas ao 1º período de 2020, indicados para o

interregno de 23/09 a 02/10/2020, em consonância com o preconizado pela Resolução CNJ nº 293, de
27/08/2019.

03.    PA 0010569-39.2020.5.18.0000 - PA-SISDOC 7371/2020 (MA 57/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Interessado(a)   :    Desembargadora Silene Aparecida Coelho
          Assunto             :    Referenda o pagamento da conversão em pecúnia de 1/3 das férias relativas ao 1º período de 2020, indicados para o

interregno de 18 a 27 de novembro de 2020, fazendo-o não só em atendimento à pretensão da requerente,
como reconhecendo nele o atendimento ao interesse público e à eficiência, tudo em consonância com o
preconizado pela Resolução CNJ nº 293, de 27/08/2019.

04.    PA 0010570-24.2020.5.18.0000 - PA SISDOC 7815/2020 (MA 55/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Platon Teixeira de Azevedo Filho
          Interessado(a)   :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Assunto             :    Referenda o pagamento da conversão em pecúnia de 1/3 das férias relativas ao 1º período de 2020, indicados para o

interregno de 30 de setembro a 9 de outubro de 2020, fazendo-o não só em atendimento à pretensão do
requerente, como reconhecendo nele o atendimento ao interesse público e à eficiência, tudo em consonância

3070/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 30 de Setembro de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 157115

com o preconizado pela Resolução CNJ nº 293, de 27/08/2019.

05.    PA 0010670-76.2020.5.18.0000 - PA-SISDOC 8836/2020 (MA 61/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Interessado(a)   :    Desembargador Eugênio José Cesário Rosa
          Assunto             :    Referenda o pagamento da conversão em pecúnia de 1/3 das férias relativas ao 1º período de 2019, indicados para o

interregno de 9 a 18 de setembro de 2020, fazendo-o não só em atendimento à pretensão do requerente,
como reconhecendo nele o atendimento ao interesse público e à eficiência, tudo em consonância com o
preconizado pela Resolução CNJ nº 293, de 27/08/2019.

06.  PA 0010942-70.2020.5.18.0000 - PA - SISDOC 10979/2020 (MA-82/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Assunto             :    Referendo da Portaria SCR/NGMAG nº 1260/2020, que designa o Excelentíssimo Juiz do Trabalho Substituto Marcelo

Alves Gomes, volante regional, para atuar na 13ª Vara do Trabalho de Goiânia nos dias 25, 26, 28 e 31 de
agosto de 2020.

07.   PA 0010943-55.2020.5.18.0000 - PA - SISDOC 11833/2020 - MA-86/2020)
          Relator               :    Desembargador Paulo Pimenta
          Assunto             :    Proposta de atribuição de nomes, em valorização ao cerrado goiano, às salas de sessão do Complexo Trabalhista.

08.   PA 0010949-62.2020.5.18.0000 - PA - SISDOC 11018/2020 (MA-83/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Assunto             :    Referendo da Portaria SCR/NGMAG nº 1280/2020, , designou a Excelentíssima Juíza do Trabalho Substituta Glenda

Maria Coelho Ribeiro, volante regional, para responder pela titularidade da Vara do Trabalho de Mineiros no
período de 1º a 20 de setembro de 2020, sem prejuízo da designação constante da Portaria TRT 18ª
SCR/NGMAG Nº 13/2020 para auxiliar na 17ª Vara do Trabalho de Goiânia.

09.    PA 0010978-15.2020.5.18.0000 - PA-SISDOC 5891/2019 (MA 084/2020)
          Relator               :    Desembargador Paulo Pimenta
          Assunto             :    Instituição de Política de Responsabilidade Socioambiental, no âmbito do TRT da 18ª Região.

10.    PA 0010979-97.2020.5.18.0000 - PA-SISDOC 18379/2019 (MA 87/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Assunto             :    Promoção para o cargo de Desembargador, pelo critério de merecimento.

11.     PA 0010984-22.2020.5.18.0000 - PA-SISDOC 12133/2020 (MA 090/2020)
          Relator               :    Desembargador Paulo Pimenta
          Assunto             :    Elege os novos dirigentes do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, para o biênio 2021/2023.

12.    PA 0010988-59.2020.5.18.0000 - PA SISDOC 11714/2020 (MA 88/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Interessada       :    Desembargadora Iara Teixeira Rios
          Assunto             :    Pedido de suspensão de distribuição de processos por 10 dias, no período de férias já concedido por meio da Resolução

Administrativa nº 53/2020, no interregno de 13/10/2020 a 22/10/2020, nos moldes do disposto no art. 88, § 7º,
II, do Regimento Interno deste Regional.

13.    PA 0010989-44.2020.5.18.0000 - PA SISDOC 12026/2020 (MA 89/2020)
          Relator               :    Desembargador Paulo Pimenta
          Assunto             :    Moção contrária à aprovação da Proposta de Emenda Constitucional 32/2020 com o teor que hoje a constitui.

          TRIBUNAL REGIONAL do TRABALHO da 18ª REGIÃO, Núcleo de Apoio ao Tribunal Pleno,
29 de setembro de 2020.

(original assinado)
Daniel Siqueira Soares

Chefe do Núcleo de Apoio ao Tribunal Pleno

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Despacho

Despacho SGPE

Processo Administrativo Nº: 13695/2019
Interessado: LILIA MARIA RIBEIRO
Assunto: Conversão de aposentadoria por invalidez, de proporcional para integral, e isenção de imposto de renda
Decisão: Indeferido

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 12090/2020 – SISDOC
Interessado(a): ANGELINA MARIA DE QUEIROZ FRANCO

3070/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 3
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 30 de Setembro de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 157115

PRESIDÊNCIA 1
  Portaria 1
    Portaria GP/SGPE 1
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO 2
  Pauta 2
    Pauta STP 2
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 3
  Despacho 3
    Despacho SGPE 3
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS

4

  Aviso/Comunicado 4
    Aviso/Comun/SLC 4

Assunto: Auxílio-saúde – Modalidade Consignação Mensal (dependente)
Decisão: Deferimento

Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 12230/2020 – SISDOC
Interessado(a): CLEIDE BARBOSA LEMOS
Assunto: Exclusão de dependente para fins de Imposto de Renda e Declaração de Família.
Decisão: Deferido

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Aviso/Comunicado

Aviso/Comun/SLC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2020
Aquisição de materiais para o enfrentamento da Covid-19, conforme especificações técnicas e condições constantes no Termo de Referência.
Data da Sessão: 07/10/2020, às 10:00 horas.
O Edital encontra-se na Internet nos endereços: www.comprasnet.gov.br e www.trt18.jus.br.
Informações: (62) 3222-5688/5657/5244
Bruno Daher de Miranda
Pregoeiro

ÍNDICE

3070/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 4
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 30 de Setembro de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 157115

	Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
	PRESIDÊNCIA
	  Portaria
	    Portaria GP/SGPE

	SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO
	  Pauta
	    Pauta STP

	SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
	  Despacho
	    Despacho SGPE

	SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
	  Aviso/Comunicado
	    Aviso/Comun/SLC

		2020-09-30T17:15:53-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148